

農業部公告

中華民國113年4月8日

農農保字第1132665801號

主 旨：預告修正「特定水土保持區劃定與廢止準則」第四條、第五條。

依 據：行政程序法第一百五十一條第二項準用第一百五十四條第一項。

公告事項：

一、修正機關：農業部。

二、修正依據：水土保持法第十七條第二項。

三、「特定水土保持區劃定與廢止準則」第四條、第五條修正草案如附件。本案另載於本部全球資訊網站（網址：<http://www.moa.gov.tw>）及本部農村發展及水土保持署全球資訊網站（網址：<http://www.ardswc.gov.tw/>）。

四、對於本公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報隔日起60日內陳述意見或洽詢：

（一）承辦單位：本部農村發展及水土保持署

（二）地址：南投縣南投市中興新村光華路6號

（三）聯絡人：吳副工程司。

（四）電話：049-2347432

（五）傳真：049-2325550

（六）電子郵件：[wsh@mail.ardswc.gov.tw](mailto:wsh@mail.ardswc.gov.tw)

代理部長 陳駿季

## 特定水土保持區劃定與廢止準則第四條、第五條修正草案總說明

特定水土保持區劃定與廢止準則（以下簡稱本準則）係由改制前行政院農業委員會於八十五年三月二十五日訂定發布，期間歷經三次修正，最近一次修正係於一百零九年四月三十日。

為配合實務作業，並有效保護土地資源及民眾生命、財產安全，有納入大規模崩塌潛勢區及其影響範圍之必要，且定明該潛勢區及其影響範圍，有亟需加強實施水土保持之處理與維護之地區，始劃定公告為特定水土保持區。另為善用土地資源，定明特定水土保持區之廢止，得就「一部」或「全部」廢止之，爰擬具本準則第四條、第五條修正草案。

## 特定水土保持區劃定與廢止準則第四條、第五條 修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第四條 特定水土保持區劃定程序如下：</p> <p>一、位於縣(市)行政區域者，由縣(市)主管機關擬定劃定計畫，報請中央主管機關劃定公告之。</p> <p>二、位於直轄市行政區域者，由直轄市主管機關擬定劃定計畫並據以劃定，報請中央主管機關核定公告之。</p> <p>三、跨越二直轄市與縣(市)以上行政區域者，由所占面積較大之直轄市、縣(市)會同其他直轄市、縣(市)主管機關擬定劃定計畫，報請中央主管機關劃定公告之。</p> <p>前項第一款、第三款行政區域有天然災害發生，且有下列情形之一者，得由中央主管機關所屬機關逕為擬定劃定計畫，報請中央主管機關劃定公告之：</p> <p>一、經緊急處理後，有長期治理之需求。</p> <p>二、<u>大規模崩塌災害、大規模崩塌潛勢區，及其影響範圍</u>。</p>	<p>第四條 特定水土保持區劃定程序如下：</p> <p>一、位於縣(市)行政區域者，由縣(市)主管機關擬定劃定計畫，報請中央主管機關劃定公告之。</p> <p>二、位於直轄市行政區域者，由直轄市主管機關擬定劃定計畫並據以劃定，報請中央主管機關核定公告之。</p> <p>三、跨越二直轄市與縣(市)以上行政區域者，由所占面積較大之直轄市、縣(市)會同其他直轄市、縣(市)主管機關擬定劃定計畫，報請中央主管機關劃定公告之。</p> <p>前項第一款、第三款行政區域有天然災害發生，且有下列情形之一者，得由中央主管機關所屬機關逕為擬定劃定計畫，報請中央主管機關劃定公告之：</p> <p>一、經緊急處理後，有長期治理之需求。</p> <p>二、經中央主管機關指定達一定規模以上之崩塌區。</p>	<p>一、第一項、第三項及第四項未修正。</p> <p>二、第一項第一款、第三款所列之行政區域有天然災害發生，經緊急處理後，有長期治理之需求，或經中央主管機關指定達一定規模以上之崩塌區者，得由中央主管機關所屬機關逕為擬定劃定計畫，報請中央主管機關劃定公告之，合先敘明。</p> <p>三、有關中央主管機關指定達一定規模以上，依改制前行政院農業委員會一百零九年十月二十八日農水保字第一〇九一八六五六八八號令，指崩塌面積十公頃、崩塌體積十萬立方公尺或崩塌深度十公尺以上之「崩塌區」，然有可能發生崩塌災害之潛勢區，實務上亦有劃定為特定水土保持區需求，以保護土地資源及民眾生命、財產安全，爰第二項第二款增列「大規模崩塌潛勢區及其影響範圍」。</p> <p>四、另現行第二項第二款所定「經中央主</p>

<p><u>圖，亟需加強實施水土保持之處理與維護。</u></p> <p>前二項擬定特定水土保持區劃定計畫之機關，應於擬定前辦理公聽會。但涉及原住民族土地或部落及其周邊一定範圍內之公有土地者，依原住民族基本法第二十一條規定辦理。</p> <p>第一項及第二項特定水土保持區劃定計畫，其內容應包含下列事項：</p> <p>一、劃定依據及目的。</p> <p>二、範圍說明。</p> <p>三、環境現況基本資料，包括環境地質、土壤、生態、氣象、水文。</p> <p>四、管理機關。</p> <p>五、重大管制事項。</p>	<p>前二項擬定特定水土保持區劃定計畫之機關，應於擬定前辦理公聽會。但涉及原住民族土地或部落及其周邊一定範圍內之公有土地者，依原住民族基本法第二十一條規定辦理。</p> <p>第一項及第二項特定水土保持區劃定計畫，其內容應包含下列事項：</p> <p>一、劃定依據及目的。</p> <p>二、範圍說明。</p> <p>三、環境現況基本資料，包括環境地質、土壤、生態、氣象、水文。</p> <p>四、管理機關。</p> <p>五、重大管制事項。</p>	<p>管機關指定達一定規模以上之崩塌區」，其內涵與土石流及大規模崩塌災害救助種類及標準第二條第二款所定「大規模崩塌災害」相同，為避免法規疊床架屋，爰將經中央主管機關指定達一定規模以上之崩塌區修正為大規模崩塌災害及其影響範圍。</p> <p>五、復因崩塌災害或可能發生崩塌災害之地區面積範圍大，並非全區皆須劃定為特定水土保持區，為保障民眾權益，爰有必要採劃定範圍最小化之原則，以落實水土保持法第三條第五款特定水土保持區劃定之意旨，併定明有亟需加強實施水土保持之處理與維護之地區，始劃定公告。</p>
<p>第五條 特定水土保持區有下列情形之一者，得<u>就一部或全部</u>廢止之：</p> <p>一、已無保全對象。</p> <p>二、近三年無重大土砂災害致人民生命或財產損失。</p> <p>三、已無加強水土保持處理與維護之需求。</p> <p>四、長期水土保持計畫</p>	<p>第五條 特定水土保持區有下列情形之一者，得廢止之：</p> <p>一、<u>一部或全部</u>已無保全對象。</p> <p>二、近三年無重大土砂災害致人民生命或財產損失。</p> <p>三、已無加強水土保持處理與維護之需求。</p> <p>四、長期水土保持計畫</p>	<p>一、特定水土保持區之廢止，依實務作業，應得就「一部」或「全部」廢止之，以有效善用土地資源，且其「一部」或「全部」之廢止事由，應不僅限「已無保全對象」，爰修正第一項序文及第一款規定</p> <p>二、第二項及第三項未修正。</p>

<p>已執行完畢。</p> <p>前項廢止應由管理機關擬具廢止計畫，報請中央主管機關核定公告之。但依本法第十八條第二項規定通盤檢討有前項各款情形之一者，得免擬具廢止計畫。</p> <p>第一項擬具之特定水土保持區廢止計畫，其內容應包含下列事項：</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>一、原劃定之原因。</li> <li>二、原公告年月日、文號。</li> <li>三、原公告範圍。</li> <li>四、廢止原因。</li> <li>五、廢止範圍說明。</li> <li>六、預定廢止之年月日。</li> </ol>	<p>已執行完畢。</p> <p>前項廢止應由管理機關擬具廢止計畫，報請中央主管機關核定公告之。但依本法第十八條第二項規定通盤檢討有前項各款情形之一者，得免擬具廢止計畫。</p> <p>第一項擬具之特定水土保持區廢止計畫，其內容應包含下列事項：</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>一、原劃定之原因。</li> <li>二、原公告年月日、文號。</li> <li>三、原公告範圍。</li> <li>四、廢止原因。</li> <li>五、廢止範圍說明。</li> <li>六、預定廢止之年月日。</li> </ol>	
---	---	--